Ahu Sa'id Abi'l Hayr'a (öL.H. 440, M. 1048) birlikte yemek yediklerinde dervişleri-
nin herbirinin kendisine niçin ayrı bir tabak aldığını sormuşlar; Oysa Muhammed'in
dostlarının (sahaba) (birlikte yemek yediklerinde] bir tek kap kullanmış olduklarını
ve Peygamberin "bir kapta ne kadar çok el olursa, tanrısal kutsama o kadar büyük-
tür" demiş olduğunu hatırlatmışlar.

da-
ha önceki zamanlardakinin tersine olarak kadınlar ve güzel delikanlılar da hazır
bulunabiliyorlardı-yakınmaktadır ve fıkıhçılarda gördüğü ahlak gevşemesiile .hurıun
arasında bir paralellik kurmakta ve şu sonuca varmaktadır:" O halde olaylar iyice

3. 'AHi' ad-Davla as-Simnani, ölümü: 736/1336, lJpıal b. Sahi~-i Sistani'de: "Cihil maclis, Camb-
ridge'de E.G. Brovne kolleksiyonundan el yazması, D 21, 93 b.

M.1258 de yazılınış olan) Gülistan'ında bir Suriye şeyhine şöyle dedirttirir:
"Eskiden Süfiler, dış görünüşleri bakımından dağınık (disperses}, fakat iç dünyaları
itibari ile yoğun (concentres] bir insanlar gurubu idi; Bugün ise bir yoğunluk havaları
olan, fakat iç dünyaları hakımından dağınık insanlardır" (bkz: Furuği neşri, II. bö-
lüm, Tahran 1316,.sayfa: 69).İbn al-Hscc H. 732,M. 1331-32 lerde yazılmış olan "AI--
Mudhal"inde özellikle Sema ile ilgili olarak zamanının yanlışlıklarma sık sık saldır-
makta (bkz: Kahire 1929, Cilt III, sayfa 93), hatta şunları söylemeye kadar gitmek-
tedir: "İşlerinde İblis'ten sakın, tutku ve arzularmdan kendini koru, dindarlığını
muhafaza etmen için çağdaşlarmdan sakın, hiç birine güvenme". (C. III, s. 45)

Bu, daha önceki ideal bir durumun gitgide bozulması süreci fikri, şüphesiz tarihi
gerçeklerle uyuşmamaktadır, Daha H. 398, M. 1007 lerde ölen Badi'az-Zamün al-Ha-
madani buna karşı çıkmış ve risalelerinden birinde bu görüşü gÜıünçleştirmiştir. Bu-
nunla ilgili olarak o şöyle demektedir: "Şeyh (yani bu risalenin kendisine gönderil-
diği şahıs) zamanın bozulduğunu söylemektedir; Acaba ne zaman onun daha
iyi olmuş olduğunu hana söyleyebilirmi?

Burada Tanrı'nın
dünyaya bahşetmek rızasını gösterdiği Vahiy dozu, Adem'den başlayarak her pey-
gamberde daha önemlilenmekte nihayet insanlara bildirilmiş olan en mükemmel
vahiy biçimi olan Kuran'a kadar gelmektedir. "Ala ad-Davlü as-Simnüni'ye göre
(öl.H.736, M. 1336) İslamın devrinde doğan herhangi bir insan, daha önceki tanrısal

,4. İbrahim afandl al-Ahdab at-Tarabulust neşri, Beyrut, 414; "Cavaib" Konstantinopel, 1298, 180;
Kazvini, "Cosmoğraphie", Vüstenfeld neşri, 2, 326

İbn Arabi'de (ÖL.H.638,M.1240)İslam, bütü-
nünde bir monist ve panteist teosofi görünümü alır. Kutsal geleneğinbu'yorumlarının
genel bir kabul edilme ile karşılaşmamış olması, tersine İbn Taymiyya'nin (ÖL.H.728,
M. 1328),BaM ud-Din-i 'Amili (ÖL.H.I030,M.1621),Muhammad Bakır al-Maclisi (ÖL.
H.llll.M.1700) gibi şiilerin ve İslam üzerine mistisizmin etkisini bir felaket olarak
gören ve her vasıta ile bununla dövüşeri bütün diğerlerinin sert direncini doğurmuş
olması olayı bizi yanıltmamalıdır.